Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono

a seguinte Lei:

Art. 1o Os efetivos de pessoal militar da ativa do Comando da
Aeronáutica em tempo de paz terão os seguintes limites máximos:

I - Oficiais:

a) Generais: 87 (oitenta e sete);

b) Superiores: 2.455 (dois mil, quatrocentos e cinqüenta e cinco);

c) Intermediários e Subalternos: 5.700 (cinco mil e setecentos);

II - Praças:

a) Suboficiais e Sargentos: 26.200 (vinte e seis mil e duzentos);

b) Cabos e Soldados: 31.000 (trinta e um mil);

c) Taifeiros: 2.000 (dois mil).

Art. 2o Respeitados os limites estabelecidos nesta Lei, compete:

I - ao Presidente da República distribuir anualmente os efe-
tivos de Oficiais pelos diversos postos dos Quadros do Corpo de
Oficiais da Ativa - COA;

[...]

lheiros, Presidente, nos termos do art. 48, inciso XXVIII, do Re-
gimento Interno, promulgo a seguinte

R E S O L U Ç Ã O
Nº 31, DE 2006

Autoriza a Refinaria Alberto Pasqualini
(Refap S/A) a elevar, temporariamente e
em caráter excepcional, o seu limite de en-
dividamento, em até R$ 852.600.000,00
(oitocentos e cinqüenta e dois milhões e
seiscentos mil reais), para que a referida
empresa contrate operação de crédito com
o Banco Nacional de Desenvolvimento
Econômico e Social (BNDES).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É a Refinaria Alberto Pasqualini (Refap S/A) auto-

rizada a elevar, temporariamente e em caráter excepcional, o seu limite